A Comissão Executiva desta Casa de Leis encaminha projeto de lei que

dispõe sobre a instituição do auxílio-refeição em pecúnia para todos os servidores ativos

e  cargos  em comissão  da  Câmara  Municipal  de  Araucária,  no  valor  mensal  de  R$

1.200,00 (um mil e duzentos reais) a ser depositado em conta bancária de titularidade do

servidor até o 5º(quinto) dia útil do mês.

Justifica  a  Comissão  Executiva  que  “tendo em vista  a  demanda  pelo

reajuste  do  auxílio  refeição  dos  servidores  do  Legislativo,  visando  diminuir  as

[...]

servidores do Poder Executivo e suas respectivas secretarias, o percentual proposto é

aproximadamente  de  10%  sob  o  atual  valor,  desta  forma,  para  que  haja  uma

equivalência relativa na recomposição dos valores apresentamos este Projeto de Lei que

fixa o valor do auxílio refeição dos servidores do Legislativo em R$ 1.200,00 (mil e

duzentos reais).”

Após breve relatório, segue a análise jurídica.

II – ANÁLISE JURÍDICA

Preliminarmente  passamos  à  análise  da  competência  para  deflagrar  a

presente proposição.

De acordo com o art. 27, inciso I, “c” da Lei Orgânica do Município de